
In esecuzione della presente deliberazione

sono stati emessi i seguenti mandati:

N. del di L

N. del di L

II Ragioniere

COMUNE DI CALATABIANO

Provincia di Catania

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N.45del S.C&2011

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione con l'ente di sviluppo agricolo (ESA),

servizio meccanizzazione agricola centro DIM.A. di Barcellona P.G. e contestuale

prelevamento dal fondo di riserva ordinario.

L'anno duemilaundici, giorno

. alle ore i
del mese di

Comune, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Sigg.ri :

e segg., nella sala delle adunanze del

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE

1 PETRALIA dr. arch. ANTONIO FILIPPO

2 FAZIO ANTONINO

3 DESTRO MIGNINO dr.ssa SIMONA

4 LALIMINACARMELO

5 SAMPERI dr. SALVATORE

6 SPINELLA CARMINIA

7 SPOTO geom. AGATINO

Carica

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

X

X

K

K

X

X

Assente

Non sono intervenuti i Sigg.:

Presiede il Sig. Sindaco.

. . . . SW Cc*A

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;

DELIBERA

(X) di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti:

( ) aggiunte/integrazioni: _

( ) modifiche/sostituzioni :

0 Con separata unanime votazione, dichiarare la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi dell'alt. 12, 2° comma, della L.R. n. 44/91.

(1) segnare con x le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.

N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la

correzione al presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.

-1 -



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N-X>_ DEL

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON L'ENTE DI SVILUPPO

AGRICOLO (ESA), SERVIZIO MECCANIZZAZIONE AGRICOLA CENTRO DIMA

DI BARCELLONA P.G. E CONTESTUALE PRELEVAMENTO DAL FONDO DI

RISERVA ORDINARIO.

Proponente : L'Assessori ai 11. pp. Redigente: Geom. Antonino Fichera

f\p— ( jU
Premesso che:

Visto:

l'Ente sviluppo agricolo (ESA) per l'anno 2011 ha indetto una campagna di

meccanizzazione agricola a favore degli Enti territoriali, giusta L.R. N° 16 del

31/08/1998, ed ha proposto agli Enti interessati di richiedere e compilare delle

schede tecniche sugli interventi da realizzare;

il Comune di Calatabiano in data 24/09/2010 ha acquisito al Prot. N° 0013647 di

pari data la nota con le schede allegate della campagna di meccanizzazione agricola

per l'anno 2011 a favore degli Enti Territoriali;

con nota Prot. N° 14457 del 06/10/2010 il Comune di Calatabiano ha richiesto

all'Ente Sviluppo Agricolo gli aiuti previsti dalla legislazione vigente sul territorio

comunale, usufruendo della campagna di meccanizzazione agricola per l'anno 2011;

il Comune di Calatabiano, a causa delle piogge abbondanti del periodo autunnale

ed invernale dell'anno 2010-2011, ha subito ingenti danni su tutta la viabilià rurale,

e, non avendo mezzi strumentali e risorse economiche sufficienti per la

sistemazione di tali arterie, ha reiterato richiesta all'Esa di effettuare interventi

risolutivi con il proprio personale e le macchine a disposizione dello stesso;

lo schema di convenzione, predisposto dall'Ente di Sviluppo Agricolo - Servizio

Meccanizzazione Agricola Centro MA di Barcellona P.G., su richiesta di questa

Amministrazione Comunale, che si impegna a fornire mezzi meccanici e il personale

addetto alla loro conduzione, previa sottoscrizione del verbale di sopralluogo e della

convenzione allegata alla presente;

Rilevato che:

occorre provvedere all'approvazione del predetto schema di atto di convenzione e

alla sua sottoscrizione in tempi urgenti al fine di avviare i necessari interventi di

manutenzione straordinaria, ordinaria e di ripristino della viabilità rurale;

Accertato che:

il cod. 1.08.01.02 è carente di disponibilità finanziaria;

Pag.



PER LE MOTIVAZIONI DI CUI SOPRA SI PROPONE DI DELIBERARE

1. Di approvare l'allegato schema di convenzione, che disciplinerà i rapporti tra il Comune

di Calatabiano e l'Ente Sviluppo Agricolo (ESA), per l'espletamento dei lavori di

sistemazione di arterie rurali sul territorio comunale.

2. Di dare atto che le somme necessarie per la partecipazione dei mezzi meccanici

ammontano ad € 3.000,00, quale corrispettivo della fornitura del carburante dei mezzi

impiegati per le lavorazioni.

3. Di prelevare dal cod. 1.01.08.11/1 fondo di riserva ordinario la somma di € 3.000,00.

4. Di impinguare il cod. 1.08.01.02/5" manutenzione stradale rurali - acquisto beni di €

3.000,00.

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi dell'ari. 53 della Legge 8 giugno 1990, n° 142 recepita dalla L.R. n° 48/91 e come

sostituito dall'ari. 12 della L.R. n° 30/2000, in ordine alla regolarità tecnica, si esprime

PARERE favorevole/ c-e-R-4-ra-ri o per i seguenti motivi:

PARERE DEL RESPOfcfèABfLE DI RAGIONERIA

Ai sensi dell'ari. 53 della Legge 8 giugno 1990, n° 142 recepita dalla L.R. n° 48/91, in ordine alla

regolarità contabile, si esprime PARERE favorevole/ G-e-ra-t-É-a-t-Le. per i seguenti

motivi:

data 23.05.2011

II Responsabile di Ragioneria

Pae. 2



R*KÌunoSirtli»iia

Ente Sviluppo Agricolo

ENTE DI SVILUPPO AGRICOLO

Servizio

Meccanizzazione Agricola

Centro di M.A. di

BARCELLONA P.G.

COMUNE DI CALATASIANO

CONVENZIONE

TRA LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI E L'ENTE DI SVILUPPO AGRICOLO PER

L'UTILIZZO DEI MEZZI MECCANICI AGRICOLI E DEL PERSONALE ADDETTO ALLA

LORO CONDUZIONE NELLA CAMPAGNA DI MECCANIZZAZIONE AGRICOLA 2011.

In riferimento alla Vs. richiesta formulata in data 06.10.2010 prot. n. 14457 .nella quale si

rappresentava, in ottemperanza a quanto previsto al comma 2 dell' art. 1 della L.R. n° 16 del

31/08/98, la possibilità di poter fruire temporaneamente dell'opera dei mezzi meccanici e del

relativo personale addetto alla loro conduzione, allo scopo di eseguire alcune necessarie lavorazioni

per il ripristino ovvero la manutenzione di alcuni tratti di viabilità rurale ricadenti nel territorio di

propria competenza, questo Centro di M.A. con la presente accoglie l'istanza avanzata e

comunica che verranno assegnati al Comune in indirizzo i mezzi meccanici e il relativo personale

addetto alla loro conduzione, previa firma della presente convenzione.

Le macchine assegnate verranno di seguito indicati nel verbale di sopralluogo che dovrà essere

sottoscritto unitamente alla presente convenzione, che individua gli obblighi da sottoscrivere dalle

parti secondo i seguenti punti :

1. Tipologia dei lavori che è possibile eseguire:

Manutenzione ordinaria/straordinaria e ripristino della viabilità rurale, con rimozione di

smottamenti microfrane e frane, lungo strade agricole, strade interpoderali e strade di interesse

extra urbano. Ripristino dei canali di scolo e delle cunette di raccolta delle acque meteoriche delle

strade di cui sopra. Apertura di nuovi tracciati di viabilità rurale per consentire una migliore

funzionalità territoriale ovvero per realizzare vie di fughe strategiche per scopi di protezione civile.

Lavori di risagomatura delle sponde degli alvei di torrenti o fiumi senza alcun asportazione e

trasporto del materiale detritico fuori dall'alveo naturale. Realizzazione di tracce taglia fuoco.

Particolari lavorazioni richieste a supporto di squadre operative di altri enti territoriali.

2. Programma dei lavori

Prima di trasportare i mezzi e procedere alle lavorazioni nel luogo designato per l'intervento

richiesto, si dovrà eseguire un attento sopralluogo, tra un rappresentante designato dall'Ente

richiedente, che possiederà una adeguata qualifica tecnica e il Responsabile del Centro di

Meccanizzazione, da dove dovrà emergere, la tipologia dell'intervento da eseguire, la scelta della

macchina, tra quelle a disposizione del Centro di M.A. da adoperare per le lavorazioni, e la

presunta durata complessiva degli interventi. I risultati di detto sopralluogo, con le indicazioni

della macchine da utilizzare e l'individuazione territoriale dei luoghi oggetto dell'intervento, e la

presunta durata complessiva degli interventi, dovranno essere riportai in un apposito verbale che

verrà sempre sottoscritto dalle parti.



3. Oneri sicurezza, autorizzazioni e sorveglianza

II trasporto dei mezzi meccanici per le lavorazioni dal centro di meccanizzazione al cantiere verrà

curato dal Centro MA. dell'ESA così come qualsiasi trasferimento all'interno dell'area comunale

ed extra comunale. Gli operatori assegnati per ciascun mezzo saranno in numero minimo di due

unità che si avvicenderanno nella conduzione del mezzo meccanico ad intervalli regolari. Una terza

unità potrà essere predisposta allorquando le condizioni lavorative possano richiedere un lavoro

preparatorio o di ulteriore assistenza al mezzo durante le lavorazioni.

Il personale per contratto aziendale dovrà effettuare n° 39 ore settimanali di lavoro, generalmente

detto monte orario settimanale viene suddiviso in 5 giornate lavorative.

A carico del Comune viene attribuito l'onere per le spese dei carburanti e per i lubrificanti

necessari per le lavorazioni.

I dispositivi individuali di sicurezza per gli operatori verranno forniti dal Centro M.A. dell'ESA.

II piano di sicurezza ai sensi del Decreto Legislativo n° 81 del 09/04/2008 verrà redatto dal

Comune richiedente l'intervento e di tale piano dovranno essere opportunamente informati tutti gli

operatori dell'ESA assegnati.

La delimitazione dell'area operativa durante le lavorazioni con segnalazioni stradali orizzontali

verticali e semaforiche e con 1* eventuale presenza di personale a supporto della vigilanza sarà a

carico del Comune.

Tutte le necessarie autorizzazioni da richiedere per le lavorazioni verso Enti terzi e privati cittadini

sono a carico del Comune . L'Ente dovrà essere sollevato in ogni caso da qualsiasi possibile

richiesta di risarcimento da Enti o da privati cittadini per mancata autorizzazione all'esecuzione dei

lavori su terreni di altra proprietà.

La sorveglianza del personale addetto, la correttezza delle lavorazioni e il rispetto del programma

dei lavori verrà eseguita dal Capo Centro di M.A. o da un suo delegato nel corso di visite

programmate. Il personale tecnico del Comune incaricato alla direzione dei lavori potrà

comunque coordinare e vigilare sull'operato del personale assegnato, alla fine di ogni giornata

lavorativa dovrà essere compilato un modulo fornito dall'ESA, da controfirmare, in cui viene

riportato l'attività operative delle macchine. E' facoltà dell'incaricato del Comune redigere una

nota informativa riservata, inerente l'andamento dei lavori da consegnare al Capo Centro.

Risulta a carico del Comune anche la sorveglianza e la custodia dei mezzi assegnati.

Comune di Calatabiano

II Capo Servizio

(Ing. Gaetano Schirò)



Regione SkWim

Ente Sviluppo Agricolo

ENTE DI SVILUPPO AGRICOLO

Servizio

Meccanizzazione Agricola

Centro di M.A. di

BARCELLONA P.G.

COMUNE DI CALATABIANO

II giorno

VERBALE DI SOPRALLUOGO

del mese di Maggio dell' anno 2011 presso i locali del Comune di Calatabiano

sono presenti il Ing. Gaetano Schirò Capo del Servizio M.A. e il Rag. Giuseppe Pintabona del

Centro M.A. di Barcellona P.G. e del Comune di Calatabiano

nella qualità di Responsabile dei lavori da far eseguire nel proprio territorio comunale al personale

e ai mezzi del Centro M.A. di Barcellona P.G..

I lavori dovranno essere eseguiti nelle contrade , Bosco, S. Zito, Trofazze, S.Onofrio, S.Beatrice,

Lunella, S. Giorgio, Valanche, S. Giuliano, Prainetti.

A seguito di un attento sopralluogo svolto sui territori dove dovranno essere eseguite le lavorazioni

richieste e valutate tutte le possibili soluzioni tecniche per la loro corretta esecuzione unitamente

alle verifiche amministrative inerenti le competenze e le proprietà dei luoghi oggetto dei lavori si

individuano, come di seguito riportati, i mezzi meccanici tra quelli a disposizione del Centro

M.A. che possono eseguire al meglio le lavorazioni richieste :

N° 1 Macchina operatrice - Pala Caricatrice cingolata Mod. FI 145 marca Fiat Hitachi da 145

cv.

Si presume inoltre che per la realizzazione degli interventi richiesti con i mezzi sopra descritti e

con n° 2 (Due) unità di personale impiegato, per una durata complessiva di n° 800 ore

lavorative.

Pertanto a partire dalla data del il personale e le macchine assegnate da questo

Centro di M.A. saranno disponibili nei luoghi sopra individuati per l'inizio delle lavorazioni

Comune di Calatabiano

II Capo Servizio

(Ing. Gaetano Schirò)



Il presente verbale di deliberazione, dopo lettura, si

IL

L'AS$ESSOR£7ANZIANO

Al
IL SEGRETARIO COMUNALE

e
La presente Deliberazione è trasmessa :

ai Capigruppo, con nota

n. del

L'Addetto

II presente atto è stato pubblicato

all'Albo, dal _._. al

. . , con il n. del

Registro pubblicazioni.

Il Messo Notificatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Messo

Notificatore, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo

Pretorio per quindici giorni consecutivi, a norma dell'art. 11 della L.R.

n. 44/91 e ss. mm. ed ii., dal . . al . . , e che contro la

stessa non sono stati presentati reclami.

lì IL SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA:

a) (Xai sensi dell'art. 12, comma/- 2, della L.R. n. 44/91.
(1) Cancellare ciò che non interessa.

Dalla Residenza Municipale, lì t$.Q$. tETARIp COMUNALE

La pfté&ente deliberazione è stjata trasmessa per

l'ftRftrii^knA all'I iffìHrt Sresecane all'Ufficio:

lì

II Responsabile dell'Ufficio Segreteria

-2-




